
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.213 del Reg.

Data 28-05-2021

Oggetto: RIMBORSO DEI MAGGIORI ONERI SOSTENUTI
DALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER
L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE,
TRAMITE IL SITEMA SGAte, DELLE DOMANDE DI
AGEVOLAZIONE DEL BONUS ENERGETICO.
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ECONOMICO
RELATIVO ALL'ANNO 2018 (PERIODO: DAL 01/01/2018
AL 31/12/2018).

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTA e RICHIAMATA la seguente normativa:
La legge 24/11/1995 n. 481;
La Deliberazione dell’Autorità dell’energia Elettrica e del Gas pubblicata sulla G.U. n° 41 del
18/02/2008 dal Ministero dello Sviluppo economico avente ad oggetto “Determinazione dei criteri
per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica
per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute” e ss.mm.ii.;
La Deliberazione dell’Autorità dell’energia Elettrica e del Gas del 6 luglio 2009 - ARG/gas 88/09
avente ad oggetto: “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura
di gas naturale sostenuta dai clienti domestici economicamente svantaggiati, definite ai sensi del
decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito in legge con modificazioni dall’articolo 1
della legge 28 gennaio 2009, n. 2” e ss.mm.ii.;
La Deliberazione dell’Autorità del 02/10/2008 – GOP 45/08;
La Deliberazione dell’Autorità 6/10/2011 – GOP 48/11;
La Deliberazione dell’Autorità 20/12/2012 – 550/2012/A;
La Deliberazione dell’Autorità 402/2013/com con la quale è stato approvato il Testo Integrato
delle modalità applicative dei regimi di compensazione della spesa sostenuta dai clienti domestici
disagiati per le forniture di energia elettrica e gas naturale (TIBEG);
La Deliberazione dell’Autorità 28/12/2015 – 664/2015/R/IDR;
Il DPCM 13 ottobre 2016, che ha introdotto il bonus sociale idrico;
La Deliberazione dell’Autorità 18/05/2017 – 336/2017/A relativa al bonus sociale idrico;
La Deliberazione dell’Autorità 21/12/2017 – 897/2017/R/IDR, con la quale è stato approvato il
Testo Integrato delle modalità applicative de bonus sociale idrico per la fornitura dell’acqua agli
utenti domestici economicamente svantaggiati (TIBSI);
La Deliberazione dell’Autorità 05/04/2018 – 198/2018/A;
La lettera ANCI 27 giugno 2018 (Prot. Autorità 19728 del 27/06/2018);



La Deliberazione dell’Autorità 23/10/2018 – 542/2018/A, di adeguamento della convenzione
approvata con deliberazione 336/2017/A;
La Deliberazione dell’Autorità 07/05/2019 – 165/2019/R/COM, di modifica del TIBEG e del
TIBSI;
La Deliberazione dell’Autorità 14/01/2020 – 3/2020/R/IDR, di ulteriore modifica al TIBSI;
La Deliberazione dell’Autorità 17/03/2020 – 76/2020/R/COM, ad oggetto: Disposizioni urgenti in
materia di bonus elettrico, bonus gas e bonus sociale idrico in relazione alle misure urgenti
introdotte nel Paese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;
La Deliberazione dell’Autorità 28/04/2020 – 140/2020/R/COM, di proroga delle disposizioni di
cui alla deliberazione 76/2020/R/COM;

CONSIDERATO che per la gestione dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento
delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico, del bonus gas e del bonus
idrico, lo Stato riconosce un contributo che si fonda sul seguente quadro normativo:
DM 28/12/2007, n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della
spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e
per i clienti in gravi condizione di salute;
Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità, concernente “Modalità
applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta
dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”.
Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità, concernente l’“Approvazione
dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e l’Associazione
Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”;
Deliberazione 336/2017/A del 18/05/2017 dell’Autorità concernente “Approvazione dello schema
di convenzione tra l’Autorità per l’Energia Elettrica,il gas e il sistema idrico e l’Associazione
Nazionale Comuni Italiani”;
Deliberazione 542/2018/A del 23/10/2018 dell’Autorità concernente “Approvazione delle
modifiche alla convenzione tra l’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente e
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani per l’esercizio, la manutenzione e lo sviluppo del
sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe energetiche (sgate) per l’introduzione del bonus
sociale idrico”;

DATO ATTO che, sulla base delle regole definite dall’Autorità, i maggiori oneri sostenuti dai
Comuni per l'espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico,
del bonus gas e del bonus idrico verranno riconosciuti e potranno essere liquidati, per ciascuna
annualità, sulla base delle domande presentate mediante procedura predisposta all'interno del sistema
SGATE;

Nuova domanda: 4,00 € di cui 16 centesimi quota cofinanziamento spese Anci
Domanda di Rinnovo: 3,00 € di cui 12 centesimi quota cofinanziamento spese Anci
Domanda di Variazione: 3,00€ di cui 12 centesimi quota cofinanziamento spese Anci;

CHE la determinazione dell'importo per tipologia di domanda è stata ricalcolata, in seguito
all’introduzione del bonus sociale idrico, con deliberazione dell’Autorità 542/2018/A del 23/10/2018,
riconoscendo il valore economico di seguito indicato:

€ 5 per le nuove domande e/o domande di rinnovo unificate in cui siano contemporaneamente
presenti almeno due richieste di bonus, di cui 20 centesimi quota cofinanziamento spese Anci
€ 4 per le nuove domande disgiunte (cittadini che richiedono solo il bonus elettrico o solo il
bonus gas o solo il bonus idrico), di cui 16 centesimi quota cofinanziamento spese Anci
€ 3 per le domande di rinnovo disgiunte e di variazione, di cui 16 centesimi quota
cofinanziamento spese Anci

e confermando che sono escluse dal riconoscimento le istanze annullate, revocate o rettificate dai
Comuni a causa di errori di verifica dei requisiti di ammissione o di inserimento dati nel sistema,
nonché le istanze inserite in SGAte oltre il termine di 30 giorni dalla presentazione delle medesime da
parte dei soggetti richiedenti;

VISTA, con riferimento all’oggetto, la nota informativa trasmessa via pec da SGATE (prot. comunale
n°0004738 del 27/05/2021), con la quale si dava notizia dell’avvenuta pubblicazione sul portale del

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.95 del 28-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Rendiconto economico relativo ai Maggiori Oneri sostenuti dai comuni nell’annualità 2018 per il
bonus energetico;

PRECISATO che i maggiori oneri sostenuti dal Comune per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2018
sono stati rimborsati applicando, per tipologia di domanda, il valore economico stabilito con
Deliberazione di ARERA n°336/2017/A del 18 maggio 2017, ossia:

Nuova domanda disgiunta: 4,00 € di cui 0,16 € per spese cofinanziamento Anci
Nuova domanda unificata: 5,00 € di cui 0,20 € per spese cofinanziamento Anci
Domanda di Rinnovo disgiunta: 3,00 € di cui 0,12 per spese cofinanziamento Anci
Domanda di rinnovo unificata: 5,00 € di cui 0,20 € per spese cofinanziamento Anci
Domanda di Variazione disgiunta: 3,00 € di cui 0,12 per spese cofinanziamento Anci
Domanda di Variazione unificata: 3,00 € di cui 0,12 per spese cofinanziamento Anci;

CONSIDERATO che in data 17 gennaio 2014 sono state pubblicate sul portale SGATE le "Linee
Guida per la gestione del processo di rimborso”, coerentemente con quanto stabilito dall’art. 13
dell’allegato “A” della citata delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011, successivamente
aggiornate nel mese di Marzo 2021;

PRESO ATTO che, secondo quanto indicato nelle predette Linee Guida e nel Vademecum operativo
pubblicato sul portale SGATE, le fasi di gestione della procedura si fondano sui seguenti principali
elementi:
possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), che
costituirà il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi, al fine di
garantire la sicurezza, la tracciabilità ed il monitoraggio delle comunicazioni che avvengono tra i
diversi attori coinvolti nel processo;
produzione del Rendiconto economico per ogni Comune, generato dal portale SGATE per singola
annualità;
approvazione del rendiconto ad opera del Rendicontatore all’uopo nominato dal Comune;

VISTO il decreto sindacale n°4/2014 – prot. n°532 – con il quale si nominava il sottoscritto
funzionario Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Paola D’Emidio, quale Rendicontatore
locale del Sistema SGATE, delegato alla gestione del processo di riconoscimento del rimborso dei
maggiori oneri sostenuti dall’ente locale;

VISTO ed ACQUISITO il rendiconto economico n. 1041780716 elaborato il 03/11/2020, pubblicato
sul portale SGATE in data 27/05/2021 e riferito al periodo 01/01/2018 – 31/12/2018, che ammette a
rimborso n. 16 domande, per un importo di 66,24 euro;

RITENUTO di dover approvare il predetto Rendiconto economico, affinché l’ANCI  possa
accreditare al Comune di Maltignano la somma complessiva spettante di 66,24 euro;

DATO ATTO che la suddetta somma sarà introitata al Cap. 455 del bilancio di previsione 2021/2023,
approvato con delibera consiliare n. 12 del 27/04/2021;

ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il cronoprogramma di cui alla presente determinazione è compatibile con i vincoli di finanza pubblica
di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 37 del 29/04/2020, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2021/2023);

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.95 del 28-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 19
del 30/12/2020;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI APPROVARE il rendiconto economico n.1041780716 relativo all’anno 2018, di cui in2)
premessa, conservato agli atti, in base al quale risulta riconosciuto a favore di questo Comune un
rimborso pari a complessivi 56,64 euro, per il rimborso di n°16 domande di Bonus Elettrico;

DI INSERIRE gli estremi della presente determinazione nel portale SGATE al fine di consentire3)
all’ANCI di erogare al Comune di Maltignano la somma spettante;

DI DARE ATTO che l’importo totale di 66,24 euro, spettante al Comune di Maltignano e di cui4)
pertanto si accerta l’entrata, sarà introitato al Cap. 455 del bilancio di previsione 2021/2023,
approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 27/04/2021;

DI DARE ATTO di aver accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8,5)
del D.Lgs. n. 267/2000, quanto disposto con la presente determinazione è compatibile con i
vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del6)
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

Divenuta esecutiva, la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita
nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.95 del 28-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA
          Dott.ssa Paola D’Emidio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 31/05/2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno/Entrata Data Importo Capitolo FPV Esercizio

Entrata n°19 31/05/2021 66,24 € 455 2021

Data 31/05/2021

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.95 del 28-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



N.     410     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 01-06-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       dott.ssa D'Emidio Paola

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.95 del 28-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


